
 
 

Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N. 17 DEL 08/06/2023  
 

  OGGETTO: Servizio di stampa e imbustamento e postalizzazione - Affidamento diretto 
all'operatore economico Integraa Holding S.r.l di Giugliano in Campania (Na) –  Assunzione 
Impegno di spesa  CIG ZB83B794E5 
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno otto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 13.05.2021 con cui è stata attribuita alla scrivente la Responsabilità del 
Settore Finanziario; 
Espresso, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e successive 
modificazioni e integrazioni;  
Richiamati in particolare gli artt. 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, e 
l’art. 109 dello stesso D.lgs. “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
Visti:  

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 del 
23/03/2018;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14/04/2023 di “Approvazione documento unico di 
programmazione (dup) periodo 2023/2025 ai sensi dell’articolo 170 d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2023 di “Approvazione del Bilancio di 
previsione Esercizio Finanziario 2023/2025 ai sensi dell’articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 
e 18 bis D.lgs. n. 118/2011”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 15/07/2022 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2022/2024;  

Visti:  
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 29/04/2022 di approvazione “Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 14/09/2012 e n. 74 
del 31/10/2012;  

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


- il Patto di Integrità del Comune di Gonnosnò approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 
del 21/06/2016, esecutiva; 

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnosnò approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2014; 
 
Richiamati i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, come modificati dal Decreto 
Legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014, n. 68 e successivamente dall'art. 1, comma 
27, lett. a) e b) della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), i quali contengono la 
disciplina della tassa sui rifiuti (TARI); 
Rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere alla stampa, all’imbustamento ed alla postalizzazione degli 
avvisi di pagamento TARI per l’anno 2023;  
Considerato che:  

- si rende necessario procedere alla stampa di circa 450 plichi; 
- che ogni atto si compone dell’avviso, stampato in formato A4 fronte/retro, con il relativo modello 

F24; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in grado di garantire efficienza, professionalità e tempestività dato 
l’elevato numero di avvisi da lavorare per darne compiutamente attuazione; 
Dato atto che: 

- affidando tale servizio all’esterno si realizza un’economia di spesa in relazione all’acquisizione delle 
stampe e dell’imbustamento nonché un’economia in termini di ore lavorative per l’ufficio addetto, in 
modo da ottimizzare così i tempi per le ulteriori attività che l’ufficio deve espletare;  

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura 
quanto prima al fine di consentire il proseguimento delle attività istituzionali dell'ente nella necessità 
di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.;  

Visto l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito, con 
modificazioni, nella legge n.120/2020, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la Stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 
Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni bis), pubblicato nella G.U. Serie generale 31 
maggio 2021, n. 77, n. 129, ed in particolare l’art. 51 che proroga sino al 30 giugno 2023 la possibilità di 
adottare la sopra indicata procedura, per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro; in tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
Precisato che, ai sensi del comma 3 dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 sopracitato, le modifiche apportate alle 
disposizioni del D.L. n. 76/2020 sull’affidamento delle procedure sotto soglia si applicano alle procedure 
avviate dopo la data dell’1° giugno 2021 di entrata in vigore del decreto n. 77/2021; 
Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 32, comma 1,lettera a), del 
D.Lgs. n. 56/2017 che dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 



diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  
Visto, altresì, l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Stabilità 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, a seguito di ciò per le acquisizioni 
di soli beni e servizi di importo inferiore alla soglia di €. 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
Atteso che : 

- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita , l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;  

Considerato che, nel caso di specie, è quindi consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento, in applicazione dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020;  

Ritenuto adeguato, per ragioni di speditezza, in considerazione dell'esiguità della spesa, della tipologia della 
prestazione richiesta e per garantire economicità ed efficienza alla procedura, gestire la procedura mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020;  
Vista l’offerta economica ricevuta dall’ operatore economico Integraa Holding S.r.l con sede in Via San 
Francesco a Patria, 278 - 80014 Giugliano in Campania (Na) – P.Iva 07783411213 prot. n. 2051 del 
27/04/2023 con la quale si propone il servizio di stampa e imbustamento e postalizzazione di 450 plichi, per 
un importo complessivo di Euro 786,50; 
Dato atto che, relativamente alla presente procedura:   

- il fine che si intende perseguire è acquisire il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione 
degli avvisi di pagamento TARI per l’anno 2023; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi 
di pagamento TARI per l’anno 2023; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella legge 
n.120/2020 e succ. mod.;  

- l’importo dell’affidamento ammonta ad Euro 731,00 Iva esclusa (Imponibile Euro 250,00 Iva 22%, 
Euro 481,50 Iva esente); 

Ritenuto opportuno affidare direttamente, fuori dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ai 
sensi l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 all’ operatore economico Integraa Holding S.r.l, il 
servizio di stampa, all’imbustamento ed alla postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI per l’anno 
2023; 
Rilevato che la spesa generata dal presente affidamento, inferiore a Euro 5.000,000 è volta ad assicurare 
l’esercizio delle funzioni e servizi svolti dall’Ente; 
Visto il parere n. 1312/2019 del Consiglio di Stato Linee guida n. 4, denominate «Linee guida - Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» secondo cui per affidamenti sino a 
5.000,00 euro è possibile derogare al principio di rotazione con scelta motivata contenuta nella determina a 
contrarre; 
Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra nelle categorie merceologiche ex 
articolo 1, comma 7 D.L. N. 95/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile); 
Acquisito il Codice Identificato di gara: ZB83B794E5 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/90; 
Di approvare e ritenere congruo il preventivo proposto dall’Operatore economico ; 



Di affidare direttamente, fuori dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi l’art.1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e succ. modifiche, all’ operatore economico Integraa Holding S.r.l 
con sede in Via San Francesco a Patria, 278 - 80014 Giugliano in Campania (Na) – P.Iva 07783411213 il 
servizio di stampa e imbustamento e postalizzazione di 450 plichi per l’anno 2023, per un importo 
complessivo di Euro 786,50; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016: 

- il fine che si intende perseguire è acquisire il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione 
degli avvisi di pagamento TARI per l’anno 2023; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi 
di pagamento TARI per l’anno 2023; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016; 

- l’importo a base d’asta ammonta ad Euro 731,00 Iva esclusa (Imponibile Euro 250,00 Iva 22%, Euro 
481,50 Iva esente); 

Di impegnare l’importo di Euro 786,50 I.V.A. inclusa per il servizio di servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI per l’anno 2023; 
Di Dare atto che il Codice Identificato di gara è  ZB83B794E5 
Di imputare l’importo di Euro 786,50 I.V.A. inclusa ai Capitoli 140/7/1 e140/14/1 Bilancio di previsione 
2023/2025 come di seguito riportato: 
 
Missione  Programma Titolo Macroaggregato 

01 - Servizi 
istituzionali, generali 
e di gestione 

02 - Segreteria generale 1 - Spese correnti 103 - Acquisto di beni e 
servizi 

Voce Cap. Art. Descrizione Importo Impegno Competenza
/Residui 

Esercizio 

140 7 1 SPESE POSTALI (Ex. 
10120307) 

€ 481,50  C 2023 

 
Missione  Programma Titolo Macroaggregato 

01 - Servizi 
istituzionali, generali 
e di gestione 

02 - Segreteria generale 1 - Spese correnti 103 - Acquisto di beni e 
servizi 

Voce Cap. Art. Descrizione Importo Impegno Competenza
/Residui 

Esercizio 

140 14 1 ALTRE PRESTAZIONI 
DI SERVIZI   - SPESE 
D'UFFICIO (Ex. 
10120314) 

€ 305,00  C 2023 

 
Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 



Di Dare atto il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Federica Lazzari, per la quale non 
sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 
Di liquidare, con successivo atto, l’importo complessivo di Euro 786,50, previa verifica della regolarità del 
servizio reso e a seguito di emissione della relativa fattura elettronica, da inviarsi al seguente Codice Ufficio 
Fatturazione DVUZ5W; 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:  

- per 15 giorni consecutivi nell’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 
28/06/2009 n. 69;  

- in elenco, nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello “Provvedimenti” 
ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;  

- nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del 
D.lgs. n. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Federica Lazzari 


